



Demonstrações Financeiras

31 de março de 2018

Demonstração de Resultados

Comparação dos valores acumulados a março de 2018 e março de 2017

Demonstração de Resultados - Comparativo (2018/2017) - Acumulado				
	mar/18	mar/17	Variação	
			△	%
Juros e rendimentos similares	1.153.137	747.892	405.245	54%
Juros e encargos similares	597.546	418.907	178.639	43%
Margem financeira	555.591	328.986	226.606	69%
Rendimentos de instrumentos de capital	25.811	14.714	11.097	75%
Rendimentos de serviços e comissões	93.594	75.756	17.838	24%
Rendimentos de comissões	93.594	75.756	17.838	24%
Rendimentos de serviços	-	-	-	-
Encargos com serviços e comissões	56.075	41.783	14.292	34%
Resultados de ativos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (líquido)	(967.688)	234.956	(1.202.644)	-512%
Resultados de ativos financeiros disponíveis para venda (líquido)	-	(35.836)	35.836	-100%
Resultados de reavaliação cambial	(280.664)	(90.751)	(189.914)	209%
Resultados de alienação de outros ativos e gastos operacionais	(6.347)	(5.602)	(744)	13%
Outros resultados de exploração	(28.289)	23.639	(51.927)	-220%
Produto Bancário	(664.065)	504.078	(1.168.143)	-232%
Custos com pessoal	586.352	518.075	68.278	13%
Gastos gerais administrativos	371.730	382.148	(10.419)	-3%
Depreciações e amortizações	42.541	68.229	(25.688)	-38%
Provisões líquidas de reposições e anulações	134	(1.222)	1.356	-
Imparidade de crédito líquida de reversões e recuperações	(239.870)	(94.044)	(145.826)	155%
Imparidade de outros ativos financeiros líquida de reversões e recuperações	189.622	8.407	181.214	2155%
Imparidade de outros ativos líquida de reversões e recuperações	(30.299)	(7.194)	(23.105)	321%
Resultado antes de impostos	(1.584.275)	(370.322)	(1.213.954)	328%
Impostos	(320.641)	(69.013)	(251.627)	365%
Correntes	5.461	5.268	193	4%
Diferidos	(326.102)	(74.281)	(251.821)	339%
Resultado após impostos	(1.263.635)	(301.308)	(962.326)	319%
Do qual: Resultado após impostos de operações descontinuadas	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	(1.263.635)	(301.308)	(962.326)	319%

Balanço

Comparação a março de 2018 e março de 2017

Rúbrica	mar/18	mar/17	Variação 2018/2017	
			△	%
Ativo				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	11.622.126	2.214.491	9.407.635	425%
Disponibilidades em outras instituições de crédito	3.533.101	6.927.967	(3.394.866)	-49%
Activos financeiros detidos para negociação	-	6.081.271	(6.081.271)	-100%
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	106.245.851	-	106.245.851	0%
Activos financeiros disponíveis para venda	51.129.271	59.904.261	(8.774.990)	-15%
Provisões, imparidade e amortizações	-	(650.197)	650.197	-100%
Aplicações em instituições de crédito	300.000	50.000	250.000	500%
Outros créditos por valores a receber	3.220.241	3.469.881	(249.640)	-7%
Provisões, imparidade e amortizações	(16.436)	(35.000)	18.564	-53%
Crédito a clientes	72.912.961	68.956.021	3.956.940	6%
Provisões, imparidade e amortizações	(18.607.268)	(20.508.171)	1.900.903	-9%
Investimentos detidos até à maturidade	7.277.666	7.275.829	1.836	0%
Provisões, imparidade e amortizações	(6.554.300)	(6.553.399)	(900)	0%
Activos não correntes detidos para venda	9.978.112	10.031.026	(52.914)	-1%
Provisões, imparidade e amortizações	(760.582)	(814.227)	53.645	-7%
Propriedades de investimento	1.282.855	2.049.030	(766.175)	-37%
Provisões, imparidade e amortizações	(269.747)	(498.884)	229.137	-46%
Outros activos tangíveis	3.192.054	3.310.201	(118.148)	-4%
Provisões, imparidade e amortizações	(1.296.870)	(1.418.719)	121.850	-9%
Activos intangíveis	1.323.400	1.264.129	59.271	5%
Provisões, imparidade e amortizações	(1.258.123)	(1.197.957)	(60.166)	5%
Activos por impostos diferidos	6.365.241	6.534.186	(168.945)	-3%
Outros activos	4.731.465	3.936.134	795.332	20%
Provisões, imparidade e amortizações	(2.455.989)	(2.525.835)	69.846	-3%
Total de Ativo	251.895.031	147.802.040	104.092.991	70%

Balanço

Comparação a março de 2018 e março de 2017

Rúbrica	mar/18	mar/17	Variação	
			△	%
Passivo				
Recursos de bancos centrais	27.500.000	27.500.000	-	0%
Recursos de outras instituições de crédito	14.248.515	34.246.865	(19.998.351)	-58%
Recursos de clientes e outros empréstimos	184.113.056	58.800.987	125.312.069	213%
Provisões	198.587	176.260	22.327	13%
Passivos por impostos correntes	111.667	96.753	14.914	15%
Passivos por impostos diferidos	102.204	159.386	(57.182)	-36%
Outros passivos subordinados	2.570.188	2.570.188	-	0%
Outros passivos	1.264.108	1.976.073	(711.965)	-36%
Total de Passivo	230.108.325	125.526.512	104.581.813	83%
Capital				
Capital	53.651.913	53.651.913	-	0%
Prémios de emissão	9.235	9.235	-	0%
Reservas de reavaliação	824.824	(231.936)	1.056.760	-
Outras reservas e resultados transitados	(31.414.142)	(30.830.887)	(583.256)	2%
(Ações próprias)	(21.490)	(21.490)	-	0%
Resultado do exercício	(1.263.635)	(301.308)	(962.326)	319%
Total de Capital	21.786.705	22.275.528	(488.822)	-2%
Total de Passivo + Capital	251.895.031	147.802.040		